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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá působením mimořádného zatížení na konstrukci. V teoretické

části je sepsáno, co je to mimořádné zatížení, opatření vůči němu a co je to robustnost konstrukce.

V praktické části jsou posouzeny vybrané prvky konstrukce v běžném stavu a následně

přeposouzeny po zatížení mimořádným zatížením a porovnání jednotlivých návrhů.
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ABSTRACT

The thesis deals with the effect of abnormal loads on the structure. In the theoretical part, it

is written what is an extraordinary load, measures against it and what is the robustness of the

structure. In the practical part, selected elements of the structure in normal condition are assessed

and then reassessed after being subjected to an exceptional load and the individual designs are

compared.

KEY WORDS
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elements, force, speed
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1. ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá mimořádným zatížením na konstrukci. V tomto případě se

přesněji jedná o náraz vozidla na nosnou konstrukci hotelu.

V práci nachází zprvu teoretická část, kde se specifikuje, co to vlastně je náraz od vozidla a

jak se mohou rozlišovat jednotlivé nárazy z hlediska hmotnost narážejícího vozidla, či směru

nárazu. Dále jsou zde sepsány i různé druhy opatření proti mimořádnému zatížení, které jsou

rozděleny na zpomalující opatření a překážky. V závěru teoretické jsou informace ohledně

robustnosti a konstrukce a co to znamená, když se řekne, že konstrukce je robustní z hlediska

mimořádného zatížení.

Dále v praktické části diplomové práce je na úvod sepsán popis objektu a následně již

výpočty. Výpočty konstrukce se skládají z sepsání zatížení působící na konstrukci, vymodelování

celé konstrukce ve výpočetním programu RFEM Dlubal a následné posouzení vybraných prvků

konstrukce. Jednalo se o průvlaky, sloupy, desku a stěnu. Následně jsou vybrané prvky

přeposouzeny při uvažování jednotlivých druhů mimořádného zatížení. Na závěr je porovnání

návrhu vybraných prvků mezi běžným stavem a stavem při působení mimořádného zatížení.

Diplomová práce obsahuje i přílohy, které se skládají z technické zprávy z části konstrukce

pozemních staveb a výkresů tvaru, výztuže a konstrukčního půdorysu 1.PN. Na výkresy tvaru a

výztuže byl použit program na 3D rýsování – Revit.

Cíl této práce byl sepsat stručnou teorii ohledně mimořádného zatížení na konstrukci a

následně na vybraných částech konstrukce porovnávat, jak se liší návrhy vybraných prvků při

uvažování běžného stavu konstrukce a při uvažování mimořádného zatížení na konstrukci.

Dosažení cílů bylo provedeno pomocí přejímání informací z odborných publikací a norem.

Cílů v praktické části diplomové práce bylo dosaženo pomocí vymodelování konstrukce ve

výpočetním programu RFEM Dlubal a následného posudku vybraných prvků pomocí postupu

z norem.

Motivace k vypracování této práce bylo zjištění, jak velký vliv má na návrh konstrukce

uvažování mimořádného zatížení.
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2. PŘEDMLUVA

Pod pojmem mimořádného zatížení se obecně rozumí neočekávaný, krátce trvající a veliké

zatížení na konstrukci. Toto zatížení se sice dá rozdělit na náhodné zatížení (například

autonehodu) a na záměrné zatížení (teroristický útok) [1], ačkoliv na výsledné působení na

konstrukci to teoreticky nemá vliv. V obou případech totiž může dojít k jistému porušení

konstrukce, kterým může vzniknout ohrožení osob jak v zasažené konstrukci, tak v jejím blízkém

okolí.

Obr. č. 1 – Schéma ekvivalentní statické a dynamické síly [2]

Na obrázku č. 1 je vidět, jak ve skutečnosti působí mimořádné zatížení na konstrukci a jak

je takové zatížení zidealizováno pro jednodušší posouzení konstrukce. Průběh „b“ a

„c“ znázorňují skutečný chování konstrukce. Průběh „b“ představuje dynamickou sílu a průběh

„c“ naopak odezvu konstrukce na danou sílu. Průběh „a“ pak znázorňuje ekvivalentní statickou

sílu, která je následně uvažována při výpočtech. [2]

3. OPATŘENÍ PROTI MIMOŘÁDNÉMU ZATÍŽENÍ

Opatření se dá rozdělit na 2 základní typy:

• Odolnost dané konstrukce proti mimořádnému zatížení

• Zhotovení nějakého opatření (překážek), aby nemohlo dojít k mimořádnému

zatížení na konstrukci, nebo alespoň aby bylo výrazně zredukováno

V této kapitole se budeme věnovat spíše jen druhému způsobu opatření proti mimořádnému

zatížení. Co se týče návrhu konstrukce proti mimořádnému zatížení, to bude podrobněji

rozebíráno až v následujících kapitolách této práce.
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3.1. OMEZENÍ RYCHLOSTI NÁRAZU

Jestliže není možné plně zabránit nárazu vozidla do konstrukce, tak je rychlost daného

vozidla asi nejzásadnějším faktorem, který je potřeba nějak zredukovat. Jedná se totiž o zásadní

vstupní veličinu při určování výsledné síly na konstrukci od mimořádného zatížení. [1] Omezit

rychlost vozidla se dá vícero způsoby:

• Zakřivení konstrukce způsobem, aby přímo ke konstrukci, která má být chráněna,

nevedla dlouhá, přímá komunikace, která by umožňovala nabrat vysokou rychlost.

[1]

• Umístění zpomalovacích překážek na vozovku, kterými můžou být zpomalovací

prahy či vyvýšené přechody. [1]

3.2. PŘEKÁŽKY ZAMEZUJÍCÍ NÁRAZU DO KONSTRUKCE

Umístění překážek již má za úkol plně zabránit nárazu vozidla, a tedy působení

mimořádného zatížení do konstrukce. Základní rozdělení překážek je na přirozené překážky a

protinárazové bariéry. [1]

Přirozené překážky jsou velice oblíbenou variantou, jak zamezit nárazu vozidla, ačkoliv né

vždy tyto překážky zabrání nárazu zcela. Jedná se totiž o poměrně levnou variantu [1] a nijak to

nenaruší vzhled okolí robustní překážkou. Mohou se sem zařadit zvýšené obrubníky, příkopy,

vodní překážky, stromy, lavičky atd. [1] V zásadě se jedná o jakýkoliv prvek nacházející se v

dané lokalitě, který je schopen nárazu zabránit, ačkoliv k tomu primárně nebyl určen.

Další možností překážek jsou protinárazové bariéry. Jedná se už o velice spolehlivější a

zároveň i finančně náročnější variantu, jak zabránit nárazu vozidla do konstrukce. Používají se

převážně tam, kde je potřeba vyšší ochrany proti nárazu a kde se nenachází, nebo není možno

umístit přirozené překážky. [1] Protinárazové bariéry se ještě dělí na pasivní a aktivní bariéry: [1]

• Pasivní bariéry jsou natrvalo umístěny na jedno místo a již se s nimi nedá hnout.

Umisťují se tedy na místa, která mají být trvale chráněna před vjezdem vozidla

Obr. č. 2 – Pasivní protinárazová ochrana – pevné patníky [3]
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• Aktivní bariéry jsou naopak od pasivních pohyblivé a dá se tedy u nich určovat, kdy

budou bránit průjezdu vozidlům a kdy naopak průjezd umožní. Jedno z ideálních

použití je například na místě, které je sice kontrolované, ale oprávněné osoby mají

možnost projet autem

Obr. č. 3 – Aktivní protinárazová ochrana – otočná klínová bariéra [1]

4. NÁVRHOVÉ SITUACE

Obr. č. 4 – Strategie pro mimořádné návrhové situace [2]

Z obrázku č. 2 lze vypozorovat, že jsou 2 přístupy (strategie), jak lze přistupovat k návrhu

konstrukce na působení mimořádného zatížení.

• Strategie identifikování mimořádných zatížení je založena na zabránění kolapsu

jednotlivých prvků konstrukce zasažených mimořádným zatížením. Může se jednat

například o zhotovení konstrukce dostatečně robusnou, nebo ochranným opatřením

vytvořit prevenci, či alespoň zredukovat zatížení.

• Strategie omezení rozsahu lokální poruchy je obecně založena na tom, že při

částečné poruše konstrukce vlivem mimořádného zatížení nedojde ke kolapsu. Může

se jednat například o dostatečnou statickou neurčitost konstrukce a zatížení se tím

pádem přenese jinam.
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5. NÁRAZ

V této diplomové práci se vzhledem ke zpravávanému objektu budeme zabývat pouze

nárazem způsobeným silničním vozidlem.

V této kapitole jsou veškeré informace převzaty ze zdroje: ČSN EN 1991-1-7_Eurokód 1-


[…]


L [m] b [m] h [m]

3,5 0,24 0,45 0,38 6317 49,6

Sloup S3

Rozměry [m] Objem

betonu [m3]

Objem

výztuže [mm3]

Hmotnost

výztuže [kg]

d [m] š [m] h [m]

6,55 8,7 0,2 11,40 114779 901,0

Deska

Rozměry [m] Objem

betonu [m3]

Objem

výztuže [mm3]

Hmotnost

výztuže [kg]

L [m] b [m] h [m]

3,5 0,21 0,21 0,15 2610 20,5

3,50 0,21 0,21 0,15 3401,30 26,70

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 30,30% 30,30%

Běžný stav

Mimořádný stav

% přírůstek

Rozměry [m] Objem

betonu [m3]

Objem

výztuže [mm3]

Hmotnost

výztuže [kg]
Sloup S3
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13.2. NÁRAZ TĚŽKÉHO VOZIDLA

SLOUPY:

V tomto zatěžovacím stavu je již vliv na návrh konstrukce poměrně znatelný a rozhodně by

se neměl opomíjet. Při jeho zanedbání by mohlo dojít ke kolapsu sloupu vlivem nárazu těžkého

vozidla.

13.3. KOLAPS SLOUPU S2

PRŮVLAKY:

SLOUPY:

DESKA:

Tento zatěžovací stav měl skutečně výrazný vliv na návrh konstrukce a beze změny návrhu

dotčených prvků by konstrukce pravděpodobně nemohla přenést zatížení vlivem kolapsu sloupu .

L [m] b [m] h [m]

3,5 0,21 0,21 0,15 3401 26,7

3,50 0,40 0,21 0,29 6000,75 47,11

0,00% 90,48% 0,00% 90,48% 76,43% 76,43%

Běžný stav

Mimořádný stav

% přírůstek

Sloup S2
Rozměry [m] Objem

betonu [m3]

Objem

výztuže [mm3]

Hmotnost

výztuže [kg]

L [m] b [m] h [m]

8,6 0,25 0,55 1,18 10139 79,6

8,60 0,40 0,90 3,10 37315,40 292,93

0,00% 60,00% 63,64% 161,82% 268,02% 268,02%% přírůstek

Mimořádný stav

Běžný stav

Průvlak P2
Rozměry [m] Objem

betonu [m3]

Objem

výztuže [mm3]

Hmotnost

výztuže [kg]

L [m] b [m] h [m]

6,5 0,2 0,55 0,72 6520 51,2

6,50 0,25 0,55 0,89 7663,50 60,16

0,00% 25,00% 0,00% 25,00% 17,55% 17,55%% přírůstek

Mimořádný stav

Běžný stav

Průvlak P3
Rozměry [m] Objem

betonu [m3]

Objem

výztuže [mm3]

Hmotnost

výztuže [kg]

L [m] b [m] h [m]

3,5 0,21 0,21 0,15 2610 20,5

3,50 0,24 0,45 0,38 6317,15 49,59

0,00% 14,29% 114,29% 144,90% 142,01% 142,01%% přírůstek

Mimořádný stav

Běžný stav

Sloup S3
Rozměry [m] Objem

betonu [m3]

Objem

výztuže [mm3]

Hmotnost

výztuže [kg]

d [m] š [m] h [m]

6,55 8,7 0,2 11,40 121042 950,2

6,55 8,70 0,20 11,40 114779,00 901,02

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% -5,17% -5,17%% přírůstek

Mimořádný stav

Běžný stav

Deska
Rozměry [m] Objem

betonu [m3]

Objem

výztuže [mm3]

Hmotnost

výztuže [kg]
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14. ZÁVĚR

V diplomové práci se v teoretické části probíralo, co je to mimořádné zatížení, v tomto

případě přesněji náraz vozidla na nosnou konstrukci, druhy opatření proti mimořádnému zatížení

a co je to robustnost konstrukce. Dále v praktické části byly posuzovány vybrané prvky

konstrukce nejdříve na běžný stav a následně s působením mimořádného zatížení. Na závěr práce

bylo prováděno porovnání návrhu vypraných prvků vždy mezi běžným stavem a vybraným

mimořádným stavem.

Při navrhování vybraných prvků na mimořádné zatížení a porovnávání s běžným stavem, se

ukázalo, že při nárazu automobilu by konstrukce pravděpodobně vydržela i beze změny návrhu.

Sloup by sice s užitím postupu uvedeného v práci měl využití 112 %, ale vzhledem

k bezpečnostním součinitelům, které se používají, by sloup s největší pravděpodobností vydržel.

Při uvažování nárazu autobusu se už návrh vybraného sloupu musel výrazně upravit. Kdyby

sloup zůstal v původní stavu, jeho využití při nárazu by bylo přibližně 403 % a to už by s největší

pravděpodobností nevydržel a došlo by ke kolapsu sloupu.

Poslední mimořádný stav (kolaps sloupu S2) měl opravdu výrazný vliv na návrh dvou prvků,

a to průvlak P2 a sloupu S3. Tyto prvky by s největší pravděpodobností nevydržely, kdyby návrh

prvků zachoval jako v běžném stavu. Sloup by měl totiž využití přibližně 300 % a nevyhověl by

jak na ohyb, tak i na normálovou sílu. Průvlak by měl využití přibližně 640 %.

Obecně vzato je tedy možné se domnívat, že uvažování mimořádného zatížení při návrhu

konstrukce by se nemělo opomíjet. Obzvláště, pokud je reálný scénář, že by do objektu mohlo

narazit i těžké vozidlo. Popřípadě by jedno z možných řešení mohlo být osazení nějakého druhu

opatření proti mimořádnému zatížení, který buď zcela zamezí nárazu do nosné konstrukce, nebo

alespoň výrazně zpomalí rychlost narážejícího vozidla.
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