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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie nosné konstrukce hotelu vystaveného nárazu vozidla
Jméno autora: Bc. Tomáš Janecký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Martin Wünsche
Pracoviště oponenta práce: Metrostav Infrastructure a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce i zvolené téma mě zaujalo a zpracování diplomové práce hodnotím velice kladně. Zpracována je na technicky
výborné úrovni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno a líbí se mi i aplikace na konkrétní případ. Aplikace ČSN EN 1991-1-7_Eurokód 1-Zatížení konstrukcí
část 1_7_obecná zatížení - Mimořádná zatížení je naprosto v pořádku a považuji její použití na konkrétním případu jako
přínosné. Často jsem se v praxi setkal s opomenutím aplikace tohoto zatížení.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup byl zvolen správný. Byla provedena metodika dle doporučení ČSN doplněná o numerické výstupy v software RFEM.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je dle mého výborná, líbí se mi zamyšlení a zamýšlení se nad problémem a porovnávací výpočty, které
ukazují chování konstrukce jako celku. Možná bych se zamyslel nad hodnocením využitelnosti ostatních částí konstrukce,
tedy změny průběhu vnitřních sil při nárazu, stačilo by hodnocení procentuálně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Obsah diplomové práce je zpracován stylisticky dobrým způsobem. Používání indexace je rovněž správné. Nicméně na
příklad na straně 26 jsou drobné překlepy v názvech kapitol. Možná bych volil v některých případech kompletní názvosloví,
například nenavrhuji výztuž na moment, ale na ohybový moment. Drobné výhrady bych měl k terminologii cituji: „sloup by
nevydržel“, citace například ze strany 81. Možná bych volil jinou terminologii.

To jsou drobnosti, které nekazí dojem z této práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Literatura se soustředí na použití normového výpočetního postupu a následné zhodnocení robustnosti konstrukce.
Literatury tedy není mnoho, ale je to dáno charakterem diplomové práce. K ostatním použitým zdrojům jsem bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Líbí se mi aplikace normy na konkrétní případ. Velice kvituji, že student provedl nejen lokální posouzení, ale
zamyslel se nad objektem jako nad celkem. Nevyhnul se překlepům a terminologicky nešťastným formulacím, ale
nekazí to dojem z dobře napsané práce.
Možná mě otázka na závěr, a to: Při nižším stupni využití sloupu, například 112% se konstrukce pravděpodobně
chová stabilně, ovšem na zamyšlení je deformace konstrukce jako celku. Hodnotilo se nějak numerickým modelem
deformace navazující desky?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6.6.2023 Podpis: Ing. Martin Wünsche